meses e o serviço sob demanda deverá vigorará pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses 
contados a partir da assinatura do contrato. 

3- DO VALOR ESTIMADO E DA ORIGEM DE RECURSOS 

3.1- O custo estimado para a contratação dos serviços objeto deste certame é de R$ 
891.827,37 (oitocentos e noventa e um mil oitocentos e vinte e sete reais e trinta e sete 
centavos), conforme detalhamento no quadro abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 
1 Controladores WLAN 2  R$ 62.252,52   R$ 124.505,03  

2 Expansão de Licenças para Solução de 
Controle de Rede Sem Fio 50  R$ 1.977,93   R$ 98.896,33

[...]

configurações entre os controladores participantes do cluster (conjunto) para suporte a 
redundância e alta disponibilidade do ambiente de rede (HA - high availability); 
4.1.2.24. Através de formação de cluster (conjunto) de controladores, deve permitir a 
expansão de capacidade de gerenciamento de pontos de acesso pelo menos até 128 (cento e 
vinte e oito) Pontos de Acesso simultâneos e mínimo de 8.000 (oito mil) usuários simultâneos; 
4.1.2.25. Deve permitir o compartilhamento de recursos e licenças de pontos de acesso entre 
os controladores participantes do cluster (conjunto) sem a necessidade de aquisição de

[...]

4.3.1.13. O equipamento ofertado não deve possuir antenas aparentes externas ao ponto de 
acesso, evitando desta forma que as mesmas sejam removidas, o que ocasionaria na 
degradação do desempenho da rede sem fio; 
4.3.1.14. Deve suportar, no mínimo, 255 (duzentos e cinquenta e cinco) usuários wireless 
simultâneos, sem nenhum tipo de licença adicional; 

4.3.1.15. Deve possuir suporte a pelo menos 16 (dezesseis) SSIDs por ponto de acesso; 
4.3.1.16. O Ponto de Acesso dever atender aos padrões IEEE 802.11a, IEEE 802.11b, IEEE 
802.11g, IEEE 802.11n, IEEE 802.11ac Wave 2, IEEE 802.11ax  com operação nas

[...]

4.4.1.13. O equipamento ofertado não deve possuir antenas aparentes externas ao ponto de 
acesso, evitando desta forma que as mesmas sejam removidas, o que ocasionaria na 
degradação do desempenho da rede sem fio; 
4.4.1.14. Deve suportar, no mínimo, 255 (duzentos e cinquenta e cinco) usuários wireless 
simultâneos, sem nenhum tipo de licença adicional; 
4.4.1.15. Deve possuir suporte a pelo menos 16 (dezesseis) SSIDs por ponto de acesso; 
4.4.1.16. O Ponto de Acesso dever atender aos padrões IEEE 802.11a, IEEE 802.11b, IEEE 
802.11g, IEEE 802.11n, IEEE 802.11ac Wave 2, IEEE 802.11ax com operação nas

[...]

contados a partir da assinatura do contrato (aquisição). 

XI – REAJUSTE: 
11.1. O valor contratado englobará todo o período de 36 (trinta e seis) meses, não sendo 
reajustável. 

XII – VALOR ESTIMADO: 
12.1. O valor máximo estimado para toda Solução é de R$ 891.827,37 (oitocentos e noventa e 
um mil oitocentos e vinte e sete reais e trinta e sete centavos), conforme detalhamento no 
quadro seguinte: 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 Controladores WLAN 2  R$          
62.252,52  

R$       
124.505,03  

2 Expansão de Licenças para Solução de Controle de Rede